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GVINĖJA GAUNA NEPRIKLAUSOMYBĘ
- Naujoji respublika pagreitintai priimama 

nariu j Jungtines Tautas
LISABONA, PORTUGALIJA. — “Portugalija yra pasiruo

šusi pripažinti Gvinėją - Bissau respublika nepriklausoma vals
tybe ir nedelsiant pradėti patvarkymus administracijai perduoti”, 
pareiškė spaudos konferencijai Jungtinių Tautų general, sekre
torius Kurt Waldheim grįžęs iš dviejų dienų vizito Portugalijos 
sostinėje.

“Atitinkamai jos (Jungtinės 
Tautos) teikia savo visišką pa
ramą Gvinėją - Bissau priimti 
nariu į Jungtines Tautas”, pri
dūrė jis. Gvinėja;-Bissau vardą 
iki šiol buvusiai Portugalijos ko
lonijai davė Gvinėjos Išlaisvini- 
nimo Sąjūdis, kurs jau liepos 16 
dieną paprašė būsimą naują res
publiką priimti nariu į Jungti
nes Tautas. Waldheim pasakė, 
kad jo. pasikalbėjimas su Portu
galijos prezidentu Antonio de 
Spinola ir kitais lyderiais dėl Af
rikos dekolonizavimo buvo at
viri, aiškūs ir konstruktyvūs.

Jis dar pridūrė, kad Jungt. 
Tautų general, sekretoriaus asi
stentas Abdulrahim Farah ne
delsiant vyksta Į Afriką painfor
muoti Afrikos Vienybės Organi
zaciją ir suinteresuotas šalis apie 
Portugalijos kolonijų dekoloni- 
zavimą.

Spinola dar prieš savaitę pa
skelbė, kad Portugalija yra pa
siruošusi pradėti žygius — duo
ti savivaldos teises visoms trims 
savot-kolonijoms Afrikoje — Gvi
nėjai, Mozambikui ir Angolai. 
Waldheimas skrido dviem die
noms į Lisaboną Portugalijos vy
riausybės pakviestas. Atvykęs 
jis pareiškė, kad Jungtinės Tau
tos yra pasiruošusios ir noriai pa
dės /Portugalijai pervesti savo 
Afrikos teritorijas iš kolonijinės 
padėties į nepriklausomybės pa
dėtį.

IŠ VISO PASAULIO

100

less empnas-5 a 
privacy

AM 
rffi .2S®

■BgSSiSBS—“”-p«nce

TARĖSI SU ADV. JAMES CLAIR, 
GEN. A. .HAIG IR ŠEIMA

Prezidentas ruošia pasakyti kalbą ne tik 
istatymy leidėjams, bet visam kraštui

Praeitą sekmadienio popietę ir pirmadienio rytą prezidentas 
Richard M. Niksonas tarėsi apie jam primetamus kaltinimus ir 
atstovų rūmuose pradėtą Watergate bylą. Spauda ir radijas tuos 
kaltinimus nuolat kartoja. Atstovų rūmų komitetai klauso pre
zidento pasikalbėjimų, prieš metus ir anksčiau vestų su Baltųjų 
Rūmų patarėjais ir valstybės pareigūnais.

Senatas nepasmerks 
prezidento Niksono
WASHINGTONAS, D. C. — 

Newsweek žurnalas apklausinė- 
jo visus senatorius ir priėjo iš
vados, kad 36 senatoriai pasisa
kys prieš prezidento Niksono 
pasmerkimą. Jie nepritaria da
bartinei atstovų rūmų vedamai 
kampanijai prezidentui apkal
tinti ir teisti. Jiems atrodo, kad 
vedami apklausinėjimai yra la
bai paviršutiniški.

36 senatorių tarpe daugumą 
sudaro respublikonai, bet yra ke
li demokratai, kurie neįžiūri nu
sikaltimų. Prezidentui apkaltin
ti ir teisti reikalingi du trečda
liai senatorių. Iš viso yra 100 
senatorių. Už pasmerkimą tu
rėtų pasisakyti 67 senatoriai. 
Jeigu 36 pritaria Niksono vestai 
politikai, tai opozicija nesuda
rys reikalingų dviejų trečdalių.

TEHERANAS, Iranas___Ira
no finansų ministeris Hushang 
Ansary pareiškė, kad tuo atve
ju, jei Saudi Arabija nutars pa
didinti alyvos produkciją, norė
dama tuo būdu nupiginti alie
jaus kainas, tada Iranas ir ki
tos aliejų produkuojančios tau
tos atitinkamai sumažins alie
jaus produkciją ir tuo būdu iš
laikys aukštas kainas. Iranas pla
nuoja 1975 metais produktuoti 
po 631,000 statinių aliejaus kiek
vieną dieną, 1976 iki 1984 metų 
po 760,000 statinių kasdien.

LAGOS, Nigerija. — Nigeri
ja ir Jungtinės Valstybės pasi
rašė sutartį, kuria garantuojami 
amerikiečių investmentai Nige
rijoje. Naujoji sutartis pakei
čia senąją, kuri buvo pasirašyta 
1962 metais. Sutartis nutiesian
ti kelią didesniems ameriekie- 
čių investmentams Nigerijoje

. ST, PETTER, Minn. - Sekma- įsus graikus iš savo okupuotos 
dieni šiame mažame Mjnnesotos , ^alos dailės. Prieš išvykdamas 
miestelyje buvo palaidoti Miss jį Atėnus pasitarti su Graikijos 
Camilla Hall pelenai. Ji žuvo ge- • vyriausybe, Clerides išsiuntė 
gūžės 17 dieną Simbonese Libe- raštą Jungtinių Tautų gen. sek- 
ration Army (SLA) gaujos va- retorini Waldheimui ir JT Sau
du susišaudyme su policija Los' gurno Tarybos nariams, kad iš 
Angeles mieste. Apie 150 paly-1 teritorijos tarp Nikosijos ir Ky- 
dovų dalyvaujant, urną su jos remijos turkai išvarė laukan 
pelenais tėvas kun. George Hali 
atidavė žemei šalia ten palaido
tų dviejų jos brolių ir sesers;

ANKARA, Turkija. — Turki
jos premjeras Bulent Ecevit pa
reiškė, kad Turkija imsis griež
tai kontroliuoti aguonų pasėlius 
septyniose provincijose. Jis su
tinkąs su Amerikos nuomone, 
kad opiumą lengviau yra kon
troliuoti laukuose negu prie sie
nos. JAV spaudžiant Turkiją 
buvo 1971 metais uždraudusi au
ginti auguonas, iš kurių gami
namas opiumas. Amerika kalti
na, kad 80 nuošimčių heroino 
kontrabandos keliu yra atgabe
nama iš Turkijos. Heroinas yra 
opiumo produktas.

DOLE DE BRETAGNE, Pran
cūzija. — Caen Rennes Express 
traukiniui nubėgus nuo bėgių 
praeito sekmadienio naktį 9 žmo
nės, jų tarpe to traukinio inži
nierius, buvo užmušti ir 30 žmo
nių sužeista. Traukinio lokomo
tyvas ir penki vagonai nušoko 
nuo gegių traukiniui jau įva
žiuojant į Dole de Bretagne sto-
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Studentu vertybės Amerikoje per paskutinius 5 metus gerokai pasikeitė. Daniel Yankelovich 
opinijos tyrimu studija parodė, kad studentu tarpe mažiau svarbi religija ar patriotizmas, svar

besnė lytinė laisvė.

TURKAI IŠVARĖ VISUS GRAIKUS
IŠ SAVO UŽIMTOS SALOS PUSĖS
NICOSIA, Kipras. — Turkų kareiviai užėmė paskutinę Kipro 

graikų pabėgėlių prieglaudą turkų okupuotoje salos dalyje, visus 
sveikuosius vyrus areštuodami, o moteris ir vaikus išvarydami 
per graikų linijas.

Kipro prezidentas Glatkos Cla- 
rides perspėjo, kad turkai siste- 

Imingai daro žygius pašalinti vi-

visus Kipro graikus, apie 
20,000.

Jungtinių Tautų pareigūno 
pranešimu, turkų kariuomenės 
daliniai per JT užtvaras prasi- 
laužė į Kyrenia, kur buvo pri
siglaudę pabėgėliai kai liepos 20 
dieną turkai pradėjo invaziją.

Karas Vietname
D A NANG, Vietnamas. — Ko

munistų jėgos užplūdo dešimti 
valdžios pozicijų ir smarkiai iš 
artilerijos apšaudė kitas pozici
jas Quang Ngai provincijoje, 
apie 75 mylios i pietus nuo Da 
Nang. Fronto pranešime sako
ma, kad iš daugiau kaip 800 tas 
pozicijas gynusių karių pusė 
grįžo į valdžios linijas. Tų pozi
cijų užėmimas yra tik dalis šiau
rės vietnamiečių ir Viet Kongo 
jėgų nepaliaujamo spaudimo Į 
pietus nuo Da Nango. Komu
nistų ofenzyvai prasidėjus nuo 
liepos 17 dienos jie yra užėmę 
visą eilę valdžios pozicijų ir kai
mų apie 20 iki 30 mylių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Senatorius siūlo 
suvaržyti kainas 
Sveikatos globa pabrangs 

dvigubai

CAMBRIDGE, Mass. — Ar
thur D. Little Inc. praneša, kad 
prieš pora metų (1972) valdiškos 
ir privačios išlaidos sveikatos ap
saugai, gydymui ir gydymo me
džiagai kaštavo 80 bilijonų dole
rių, o iki šio dešimtmečio pa
baigos (1980) kaštuos dvigubai.

WASHINGTON. — Montanos 
senatorius, demokratas, Senato 
daugumos lyderis, sen. Mike 
Mansfield pasakė, kad valdžia 
turėtų kovai su infliacija vėl 
įvesti algų ir kainų kontrolę. Jis 
dar pareiškė, kad JAV yra re
cesijoje ir kad nedarbo padidėji-

° Sekmadienio vakare telefo
nų bendrovės susitarė su tarnau
tojais ir išvengė streiko. Paki
lus maisto kainoms, bendrovės 
sutiko pakelti atlyginimą. Strei
ką pradėjo (Western Electric
bendrovės tarnautojai. Strei- liepos mėnesį buvo tik įžan- 
kas eina Ciceroje ir Montgome-■ ^ų panašių padidėjimų, 
ry sandėliuose.

♦ Miami miesto centre lūžo ^u spauda, pasakė,-kad jo pozici- 
didelis garažas automobiliams ^uo klausimu yra kitokia kaip 
pastatytų Nukentėjo pro šalį ■ PrezĮdento Nixono ir jo paties 
ėjusieji žmonės. Nelaimė įvyko Pabijos. Nixonas paprašė Kon- 

iii ■ icrm orri n I i v» z>-rv-idel blogos statybos.
o Baltieji Rūmai nustatė, kad 

36 senatoriai nekaltins preziden-

Sen. Mansfield pasikalbėjime

LONDONAS. — Britų teisė
jas nustatė teisti dieną karalie
nės Elzbietos II pusseserei Mrs. 
Elisabeth Wis£, 37, kaltinamai, 
kad nužudė savolO mėn. kūdikį, 
apsigimusi aklą ir kurčią. Kal
tinamoji iki teismo paliekama 
laisvėje.

BUENOS AIRES. — Mėnesiui 
praėjus po Juan Perono mirties, 
jo palaikai padėti į marmurinį 
mauzoliejų ir paliekami prezi
dento užmiestinėje rezidencijoje, 
kol bus baigtas statyti Argen
tinos panteonas, kur jo lavonas 
bus padėtas šalia savo pirmosios 
Žmonos Evitos.

BUENOS AIRES. — Smarkiai 
bombai prie kairiųjų peronistų 
jaunimo organizacijos būstinės 
sekmadienio naktį sprogus su
žeista mažiausiai 10 žmonių, da
lis iš jų praeiviai. Tos peronis
tų organizacijos atstovas pasa
kė, kad bombą padėjo “dešinio
jo sparno peronistai reakcionie
riai”. Tiedu peronistų sambū
riai savo tarpe varžosi dėl pir
menybės nuo liepos 1 dienos, ka
da mirė prezidentas Juan D. Pe- 
ron. Policijos pranešimu, auto
mobiliui su 4 jaunais vyrais pra
važiuojant išmetus bombą, būs
tinėje buvusieji spėjo bombą nu
sviesti toliau į gatvę, kur ji tuč 
tuojau sprogo.

Epiikopaly bažnyčioje tik jiventinta į kunigus mote
ris pasirengusi dalinti Jcomunij#. Toliau matosi j* 

j i ve n tf s Denverio vyskupas Daniel Corrigan.

j greso įsteigti algoms ir kairioms 
■ reguliuoti įstaigą, bet kad ta 
. įstaiga neturėtų galios priversti.

ou itcn<MMiLs pi Demokratai siūlo panašia įstai-
to Niksono, jeigu dabartine by-1 , ,, .. ,,K .. * * ....
la ir paskelbti kaltinimai būtų 
persiųsti Į senatą.

Bangladeš valstybėje pradė
jo siausti cholera. Patvinusios 
upės atnešė daug purvo, užteršė 
vandenį ir išvijo, žmones iš 
namų.

Sovietų valdžia leido išva
žiuoti į Šveicariją rašytojui Vik
torui /P. Nekrasovui. Sovietų 
valdžiai ramiau, kai neramūs 
rašytojai išvyksta į užsienius.

♦ Turkų premjeras Bulent 
Ecevit įsakė policijai daboti 
opiumo laukus, kad sėklos bei 
augalai nebūtų vagiami. Turki
joje keliamas balsas nekontro
liuoti opiumo auginimo, bet 
premjeras, pasitaręs su kabineto 
nariais, įsakė opiumo auginimą 
kontroliuoti.

gą. Bet Mansfield norįs vėl įs
teigti pragyvenimo kainų prie
žiūros tarybą, panašią į tą, kuri 
buvo panaikinta šių metų pra
džioje, ir jai pavesti algų bei kai
nų kontrolę.. Priešingu atveju, 
padėtis gali, pasidaryti nebesu
valdoma, perspėjo senatorius.

Respublikonų tarpe kilo min
tis pasiūlyti atstovų rūmams 
pasmerkti prezidentą už neat
sargumą ir bereikalingą prezi
dento galios naudojimą Water
gate bylos tardymo eigoje. Ke
li atstovai mano, kad didelė at
stovų dauguma pritartų kelių 
prezidento veiksmų ir kalbų pa
smerkimui, bet jie nenorės pre
zidentą apkaltinti konstitucijoje 
numatytais nusikaltimais ir ati
duoti jį senatui teisti. Prezi
dentas neatsargiai kalbėjęs su 
pavaldiniais, bet jis neturėjęs 
blogų tikslų.

Prezidentas Niksonas sekma
dienio popietę sukvietė i Camp 
David patikimesnius patarėjus 
ir savo šeimos narius, kad su 
jais galėaų pasitarti, kokio žings
nio jis turi imtis Watergate by
loje. - Pasitarime dalyvavo žmo
na ir vaikai. Į pasitarimą pa
kviestas prezidento gynėjas adv. 
James St. Clair, gen. Aleksan
dras Haig, ir spaudos sekreto- 
riūS'Ronald L. Ziegler.

Buvo pasklidęs gandas, kad 
prezidentas Niksonas pasakys 
kalbą krašto gyventojams, išdės
tydamas priežastis, kurios pri
vedė prie dabartinės įtampos. 
Prezidentas Niksonas ne vieną 
kartą turėjęs nesusipratimų ir 
nepagrįstų kaltinimų, bet jis 
mokėjęs įtikinančiai pasiaiškin
ti. šeimos nariai mano, ir dabar 
jis galėtų panaudoti radiją ir te
leviziją panašiai kalbai pasaky
ti. Spaudos sekretorius Gerald 
L. Warren pareiškė, kad prezi
dentas tokios kalbos neruošia.

Teroras Italijoje
Bomba traukinyje 12 užmušė, 

48 sužeidė
BOLOGNA, Italija. — Grei

tajame traukinyje, važiuojant iš 
Romos į Miuncheną, teroristų 
padėtai bombai sprogus dvylika 
žmonių užmušta ir 48 sužeisti. 
Policija ir ugniagesiai apdegu
sio traukinio laužuose tebeieško 

Į daugiau aukų. Spėjama, kad 
. bomba buvo užtaisyta kad sprog

tų į Bologna įvažiavus, bet ji 
sprogo pusvalandžiu vėliau trau-

• kiniui važiuojant per Apeninų 
kalnų tunelį. Jei būtų sprogu
si Bolognojė, aukų skaičius bū
tų buvęs dar didesnis. Italijos 
premjeras Giovanni Leone pra-

Kinija žada užpirkti 
didelį kiekį kviečių
WASHINGTONAS. — Kinija 

ateinantiems metams žada pirkti 
rekordinius kiekius kviečių, nors 
JAV-bių agrikultūros departa- nešė, kad piktadarius surasti pa- 
mento žiniomis šių metų kviečių 
derlius Kinijoje numatomas re
kordinis.

Šio departamento pranešime 
sakoma, kad Kinija apie laukia- stipresnė už bet kokį smurtą”, 
mą derlių jokių žinių nėra davu-1 
si, bet praneša, jog nepaisant 
sausrų, žieminių kviečių derlius 
bus žymiai didesnis negu buvo 
1973 metais.

Departamento raporte pasa
kyta, kad Kinija yra pasiryžusi 
ir susitarusi iš daugelio vietų 
pirkti apie 5.2 milijonus metri- numatyta pirkti (be kitko) 
nių tonų kviečių, bet gali pirki- 600,000 tonų kviečių, o 500,000 
mą dar padidinti iki 7.3 milijonų tonų, turėjusių būti nupirktų 
tonų. 1973-74 metais, atidėta 1974-75

1974-75 metais iš JAV-bių esą metų sezonui.

vesta specialiam policijos vie* 
netui ir pareiškė, kad “teroris
tams nepavyks savo pasiekti, 
nes demokratinė valstybė yra

Kiti patarė prezidentui pasi
naudoti veikiančiais įstatymais 
ir atsistatydinti, kol šis klausi
mas atstovų rūmuose ir senate 
būtų baigtas nagrinėti. Jeigu 
prezidentas bus apkaltintas’ ir 
išteisintas, tai tada jis galės 
baigti, savo terminą, o jeigu jis 
nebus apkaltintas, tai galės grei
čiau grįžti į Baltuosius Rūmus 
ir baigti savo pareigas. Jeigu 
prezidentas Niksonas laikinai at
sistatydintų, tai prezidento pa
reigas” tektų eiti viceprezidentui 
Gerald Fordui. Tvirtinama, kad 
prezidentas Niksonas nesirengia 
pasinaudoti šiais nuostatais.

Iš pasitarimų paaiškėjo, kad 
prezidentas Niksonas pats ren
giasi vadovauti gynybai. Jis ruo
šiasi padaryti platesnį pareiški
mą atstovų rūmų teisių komite
tui, dabar tyrinėjančiam prezi
dento perduotus magnetinius pa
sikalbėjimus.

Tame traukinyje daugiau kaip 
1,000 žmonių, daugumas italų, 
važiavo atostogų į Austriją, 

. Šveicariją ir Vakarų Vokietiją. 
Sužeistųjų tarpe yra ir du ame
rikiečiai.

Sovietų lėktuvai 
viršum Izraelio

TEL AVIV, Izraelis. — Izra
elio gynybos ministeris Shimon 
Peres nusiskundė Jungtinėms 
Tautoms, kad sovietų malūnspar
niai (helikopteriai), kurie da
lyvauja Suezo įlankoje minų su
rinkime, skraidydami per Izrae
lį,, pažeidžia Izraelio teritorijos 
ir oro erdvės teises.



SULUOŠINTIEMS PAGALBA

nervo

geriausias gydymas

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan* 
ning ahead.

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to " 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan, Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack 
paycheck and uied to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
farget your money’s 
there working for you.

tymas (reahabilitation) yra su
grąžinimas sužeistojo ar ligonio 
j normalų gyvenimą. Tokio su
luošintam pagalba padeda žmo
gui tapti savarankiu, nuo kito 
nepriklausomu. Tokia pagalba

5KAI YYKP/ T Si IKARAS INK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

KAITYK IR KITAM PATARK 
ŠKĄĮ TYTĮ DĘMOKRATINĮ 
DIĖNRASTT 'NAJJIENAS”

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY. AUGUST19U

tyrinėti jūsų šeimoj generacijas 
čia aprašoma ikamą kfc Ūf Eu 
ropos. Vieni toa šen 
gyveno ‘ Kfdifornijoj, 
braskoj — negalimą bųvp pri
leisti, kad jie būtų paėmę kokios 
vėžį sukeliančios mecįžiągos. 
Vienas brolis gavo vėžį 47 metų, 
kitas būdamas 35. Jų tėvas ga
vo pūslės vėžį būdamas 65 metų. 
Jų dėdė—61. Neįprastas at
sitikimas dabar įgalins nuodug
niau gilintis į vėžio atsiradimo 
veiksnius. Tas pasitarnaus atei
ties kartoms.

Dabar visi tikrinkimės sveiką-

rė gyd. ketvirtų metų reziden
tas urologijoj Donald Lamm. 
Jam talkino kiti. Įdomu buvo su
žinoti jiems,kaip ir tamstai gerb. 
paklausėja, kas vertė tuos šlapi
mo pūslės vėžius kartotis pas at
skirus šeimos narius. Taip ir su
sekė, kad buvo paveldėtas silp
numas pūslės sienelės dėl žmo
gaus sėklos veikliausios dalies 
(genų) pakitimų. Du broliai se
neliai turėjo pakitusią (muta
tion) sėklos veikliąją dalį — ge
ną. Ir kiti vėžiai kartais persi
duoda kitiems šeimos nariams 
per generacijų generacijas moks
lininkams žinomu Mendelio (jis 
buvo vienuolis mokslininkas) 
dėsnio prisilaikant. Bet šlapimo 
pūslės vėžio šeimyniškumas — 
tik pirmas toks atsitikimas ap
rašytas mediciniškoj spaudoje 
(Med. World News, July 5, 
1974).

Tamstos brolių atsitikimas 
jau būtų antras, jei kas imtųsi

susektas vėžys lengviau bus nu
galimas. O kad atsparumą prieš 
vėžį įgautumę: kąd vyriškos ir 
moteriškos sėklos vėžiškąi.nesi- 
gadintų, kaip minėtose šeimose, 
pradėkime nuo šiandien patys 
tinkamai maitintis ir savo vai
kus nuo mažens lųąįtįnKįipę vai
sių sultimis (ne pepsais, alum 
ar degtine). Daug vaįsių — dar
žovių naudokime. Baltymų val
gykime paukštienos, liesos mė
sas, kiaušinio baltymo, Rūgusio 
pieno bei pąsukų pavidale. Dąug 
sopos pupėlių naudokime- • Be Ka
vos, arbatos (tikros) ir tabokos 
apseikime. Pavyzdys: 81 metų 
lietuvis jo motinos rąginąmąs 
nuo septynių metų ėmė gerti po 
viąnos. ęitrinos sunką kasdieną, 
Ir dabar jis taip daro. Jokios li
gos neturėjo ir stipriai jaučiasi. 
Ir rpęs vijai eikime jo kelių, Sėk
mės! . - <t \ ■

Eikime talkinti labiausiai talkos reikalingiems; gana 
mums savo energiją leisti jubiliejams, nežymių asmenų 
paminėjimams bei kitokiems niekams.

šiandieninio gyvenimo reikalavimas

Šlapimo pūslės vėžys: du broliai
Klausimas. Prašau gerb. dak

tarą paaiškinti, kaip medicina 
žiūri į tokį atsitikimą, kad abu 
mano broliai gavo ir mirė nuo 
šlapimo pūslės vėžio. Mirė be
veik vienas po kito. Kaip tai ga
lėjo atsitikti — juk vėžys skai
tomas neužkrečiama liga.

Atsakymas, šeimyninė šlapi
mo pūslė vėžio liga yra labai re
tai pasitaikanti negerovė. Kitus 
šeimos narius reikia tikrinti, ir 
štai dėl ko. Kalifornijoje dirbą 
urologai susekė pas du brolius 
šlapimo pūslės vėžius. Jie ėmė 
tyrinėti jų šeimas iki šeštos ge
neracijos. Jie surado kitus ke
turis šlapimo pūslės vėžio atsi
tikimus ir keletą vėžių kituose 
organuose. Visi tie vėžiai radosi 
dviejose iš paskutinių trijų ge
neracijose. Taip buvo ištirta še-

STENKIMES TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI
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ba, malda ir išmalda, šiandien 
įvairiai suluošusiems teikiama 
tik įvairi ir gera pagalba. Ją to
kią teikia ligoninės, klinikos, 
specialiai parengti gydymo cen
trai ir taip vadinamos Social Ser
vice nariai.

Visi girdime žodį “rehabilita
tion”. Ką jis reiška, daugeliui' nimą, kad žmogus ryžtųsi būti 
m aišku. Gydytojas supranta, š naudingas ir konstruktyvus vi- 
kad suluošintojo sveikatos atsta- suomenėje. Negali toliau taip

Milijonams kurčiųjų gelbsti- 
ma specialias operacijas (Rosen 
technique) padarant. Vidinės 
ausies kauliukaųsutvarkomi vie
nos sunkiausių Aigų otoscle
rosis atveju. Tiems, kurie klau
sos neteko ne d|l klausos 
sugadinimo, pagelbsti įvairūs 
elektroniški įtaisai.

Surasti nauji būdai širdies ne
gerumams šalinti. Dirbtini šir
dies vožtuvai, venų iš kojos per
kėlimas širdies: priskretusioms 
arterijoms pakeisti, elektroni
nės baterijos padeda reguliuoti 
širdies ritmą. Nors nedaugeliui 
žmonių tokie dalykai galimi pri
taikyti — ir čia apsauga yra ge
riausia priemonė blogybių išven
gimui — vienok, jau ir su mi
nėtomis priemonėmis kai kurie 
žmonės padaromi laimingesniais. 
O mūsų visų tikslas čia ant že
mės ir yra vienas kitam teikti 
džiaugsmo per naudingą veiklą.

Kojoms nauja pagalba
Amputuotiems, irgi nauja pa-, 

galba galima. Protezus išgalvo
ja gydytojai, ortopedai ir inžinie
riai. Luošieji mokomi nebijoti 
leistis suįrusius klubo sąnarius 
pakeisti plastikiniais. Auklėja
mi žmonės savimi rūpintis, namų 
apyvoką patiems atlikti pratinti,s 
užimti tarnybas ir tapti save iš
laikančiais asmenimis.

Specialybėms - amatams ruoš
tis yra specialioj įstaigos luo
šiems (special vocational train
ing). Kiekvienas ligonis ištiria
mas. Nustatoma, kiek daugiau
siai jis gali atstatyti savo -pra
rastą pajėgumą. Atstatymas 
priklauso ne vien nuo sužaloji
mo dydžio, bet ir nuo pacien
to noro taisytis, nuo nusiteikia 
mo dirbti, nuo ištvermės. Dą- 
bar yra parengti timpai, kur žmo
nės mato, kaip reikia save lavin
ti (audiovisual techniques). Nu
statoma, ar pacientas gali ant 
tiek pasitaisyti, kad galėtų už
imti tam tikrą darbą.

Išvada. šiame amžiuje 
mokslas ir techniką susijungė ir- 
luošiems daug padėjo. Luošu
mas yra taip senas, kaip ir pati 
žmonija. Visų buvę apleisti luo
šieji, šiandien mokslo dėka yra 
daromi savistoviais. Sunku įsi-

kraštas turi luošų žmonių. Tas 
pats ir su polio, Anksčiau buvo 
pilnos ligoninės nuo tos-ligos sų- 
paralyžuotųjų. Dabar Jonui Sai
kui atradus skiepus nuo polio — 
tą liga išnyko mūsų tarpe. Žino
ma, sumažėjo ir nuo polio su- 
pąralyžuotųjų skaičius.

Nauja akliems pagalbą
Ydingą regėjimą turįs vaikas 

nuo pat gimimo, šiandien gali ti
kėtis geresnės pagalbos. Jam pri
taikomi įvairūs regėjimo prietai
sai, įskaitant ir specialius aki
nius (contact lenses). Darbai — 
tj(rimąi tęsiami aklųjų pagal
bai pagerinti. Išdirbti elektroj 
niški įtaisai, įgalintieji aklą jaus
ti kada jis artinasi prie sienos 
ar paaukštinimo. Elektroninis 
įtaisas neregio lazdoje perduoda 
tiesiai neregio rankon iš aplin
kos einančius signalus. Nere
gių lavinimui labai pasitarnaują 
specialios knygos (Braille and 
Talking Books).

Neapleidžiami ir kurtieji 
bei širdininkai

vaizduoti amžius be mokslo. Ta
da visokį religingi didikai puo
tas kėlė, “lozoriais” tik šunys rū
pinosi — jiems žaizdas laižė. 
Šaltas ir neasmeninis mokslas 
šiandien teikia puikią pagalbą 
jos labiausiai reikalingiems. Akis 
užmerkti į artimo skurdą luošu
me yra nežmoniškas, nekrikščio
niškas ir nelietuviškas darbas. 
Todėl liaukimės visi, ypač para
pijų vadovai, leidę niekais ener
giją: meskime visokius prieta
rus ir kitokius niekus (religi
nius ir pasaulinius) ir eikime ge
riausio darbo dirbti': luošam ge
riausiu būdu talkinti. Visi juk 
senstame. Ne už kalnų, kad ir 
mums bus kiekvienam reikalin
ga pagalba. Todėl kurkime vi
sose lietuvio gyvenvietėse, kad 
ir tokias Sodybas, kur savieji 
ras jiems reikiamą- globą.

Pąsiskąįtyti. Medical World 
News, March 22, 1974.

Šie ir Kių leidimai yra, gaunami, 
piaujiėNOSE, 173* so. MALSTED ST., CHICAGO, ILL 60605 
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Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

____  JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____
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būti, kaip iki šiol buvo: luošas 
buvo paliktąs paties savo liki
mui. Jam tik išmalda buvo tei
kiama. Kiti už tokius tik pa- 
simelsdavo. Laimė, jei luošas 
turėdavo žmoniškus artimuo
sius; pastarieji didelį kryžių vie
ni nešdami kaip įmanydami luo
šąjį slaugė.

Atsirado išmintingi ir 
žmoniški pionieriai

Šiam krašte atsirado didi ge
radariai — vadai. Jie rūpinosi 
luošiems tinkama pagalba. Tė
vas ir sūnus Baruch' pirmieji di
džiu mastu ėmė naudoti vandens 
pagalbą luošųjų negerovių ati
taisymui (hydrotherapy). New 
Yorko mieste steigė Institute of 
Rehabilitation Medicine, gyd. 
Howard Rusk. Jau dabar 80-me- 

i tis senukas gydytojas, Henry 
i Kessler vis dar darbuojasi New 
Jersey savo įkurtame fizinės te
rapijos centre. Amatų išmoky- 
mo pagalba luošiems talkino pir- 

‘moji moteris: Mary Switzer. Ji 
J1950 pradėjo darbuotis savo jė
gomis. Dabar jos įsteigta Vo
cational Rehabilitation Office of 
the US kas metai savai veiklai 
išleidžia bilijoną dolerių. Per pa
skutinius pusę šimto metų žmo
gaus kūno inžinieriškumas kar
tu veikdamas su biologiniu in- 
žinieriškumu tapo specialybė
mis. Toks prezidentas F. D. 
Roosevelt buvo poliomyelito li
gos suluošintas. Jo pajėgumas 
užimti prezidento vietą paska
tino geros valios išmintingus ir 
mokytus žmones darbuotis luo
šųjų gerovei. Energiją aikvo- 
tą niekams, imta naudoti nau
dingiems — kūrybiškiems daly
kams. Pasaulis pamatė, kad tin
kamai besirūpinant suluošintais 
žmonėmis, gali juos tiek atsta
tyti, kad jie pajėgia preziden
tauti Jungtinėms A. Valstybėms.
Apsauga

Atstatymo vietos — rehabi
litation institute — įvairiais ke
liais stengiasi talkinti suluošin
tiems. Visokie prietaisai išran
dami sunkiai sužalotiems pagel
bėti. žmonės sužalojami gims
tant, ligų susilaukiant ir nelai
mingus atsitikimus (accident) 
pergyvenant. Kokia bebūtų ge
rą atstatymo pagalba, ji nebus 
geresnė už apsisaugojimą nuo 
sužalojimo. Dabar senas žmo
gus autobuse įeina nesilaikyda
mas ir krenta. Kitas gatvėje 
užsižiūri, nepastebi nelygumų ir 
krenta. Trečias namuose daro 
langą iš tolo pasilenkęs — gau
na strėnų slankstelių išnarinimą. 
Ir taip be galo, be krašto paties 
žmogaus sau prišaukti luošumai 
kamuoja žmones. Gana tokio sa
vęs sirgdinimo. Imkime savo į 
rankas: apsisaugokime nuo ga
limų išvengti susiluošinimų.

Australijos akių ligų gydyto
jas Norman Gregg pastebėjo, 
kad blusinės — vėjaraupiai (Ger
man measles) pirmais trimis nėš- 

H 1 tumo mėnesiais gali motinos iš- 
čiuje sužaloti negimusį kūdikį. 
Tokie vaikai jau luošais gimsta, 
visokius prigimtus kūno trūku
mus turi. Dabar surasta tos li
gos (ji virusų sukeliama) skie
pai: Rubella vaccine. Paskiepy
tos moteriškės nesuserga ta liga. 
Taip apsaugomi nuo sužaloja
mi negimę kūdikiai. Mažiau

. Senesnis gydytojas šiandien 
Yra laimingas matydamas su
luošintiems teikiamą pagalbą. 
Jo jaunystės laikais tokios luo
šiems pagalbos nebuvo. Jis per- 
gy-.eno nesirūpinimą luošais ir 
dabar džiaugiasi teikiama to- (rehabilitation) padeda žmogui, 

kiems pagalba. Buvo laikai kai nesveikumo ribose, imti darbuo-, 
jiems buvo tik artimųjų glo- tis tarpe kitų žmonių, panašiai, 

kąip jis dąrbavosį prieš suluoš- 
damas.

Ne vien kūno luošumo atsta
tymu rųpinamasi. Psichologiš
kas žmogaus (rehabilitation) į 
normalias vėžes atstatymas api
ma žmogaus išmokymą naujo 
amato ir jo asmenybės sustipri-

KO
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Antroji valstybinė konferencija Kaune
1919 m. sausio mėn. 16—23 d.

(Tęsinys)
Konferencija nutarė: 1) pa

reikšti nepasitikėjimą Valstybės 
Kontrolieriai Daugirdui, kuris 
tuojau buvo atleistas. Jo vieton 
buvo paskirtas Justinas Zubric- 
kas. 2) — papildyti V. Tarybą 
penimiais nariais iš darbininkų, 
ūkininkų, amatininkų tarpo; 3) 
— Ministeriui pirmininkui Sle
ževičiui patarta glaudžiau ben
dradarbiauti su V. Taryba.

Daugumas nepasitikėjimo Sle
ževičius negavo, tačiau ir tokia 
rezoliucija einant, jis galėjo at
sistatydinti. Bet, momento svar
bumą vertindamas, jis dirbo to
liau, ordanizuodamas kariuome
nę Lietuvos laisvei ginti. Tačiau 
sudaryti geresnių santykių, ge
resnio bendradarbiavimo su V. T. 
nepavyko. Maždaug po trijų mė
nesių, kai jam tiesioginis bolše
vikų pavojus praėjo, Sleževičiaus 
•kabinetas 1919 'm. kovo mėn. 12 
d. atsistatydino. Kokios buvo 
konkrečios atsistatydinimo prie
žastys ir kas buvo didesnis kal
tininkas sutrukdyti įvesti gerą 
krašto gynimą, neturint tiesiogi
nių šaltinių, pvz. Ministerio pir
mininko Sleževičiaus su V. Tary
bos prezidiumo pavaduotoju St. 
šilingu susirašinėjimo (Smeto
na buvo Skandinavijoje), objek
tyviai sunku pasakyti. Neabejo
tinai aišku, kad čia daug lėmė 
ideologiniai bei . partiniai moty-

vai. Jie buvo anais laikais, pra
dedant Lietuvai kurtis, gana aš
trūs ir susiduriant valstybinėje 
platformoje, veikėjams tekda
vo partinius bei ideologinius nu
sistatymus rikiuoti į antrąją vie
tą, o to daryti nei viena šalis ne
norėjo.

Pvz., kai Vilniuje sudarinėda- 
mi pirmąjį Voldemaro kabinetą, 
Švietimo ministeriu buvo įtrauk
tas kun. Dr. J. Purickis ir, kai 
Voldemaras buvo bepristatąs V. 
Tarybai jį tvirtinti, tai Petras 
Leonas — Teisingumo ministe- 
ris ir VI. Stašinskis — Vidaus 
Reikalų ministeris pranešė, kad 
jiedu išeiną iŠ vyriausybės, jei 
Švietimo ministeriu skiriamas 
kunigas. Kun. Purickis savo kan
didatūrą atsiėmė. Tada krikšč.- 
demokratai atšaukė antrąjį sa
vo partijos asmenį Al. Stulgins
kį. Kun. Parickį tada pakeitė 
Jonas Yčas, o Stulginskį — J. 
Tūbelis. Bet Leonas ir Stašins
kis visai neprotestavo, kad aukš
tesnėje valdžioje — prezidiume 
buvo kunigas. Prezidiumą su
darė tada Smetona, J. šaulys ir 
kun. J. Staugaitis.

Konferencijos skilimo, dėl par
tinių bei ideologinių motyvų, bu
vo tada išvengta tik dėl pirmos' 
svarbos valstybinių reikalų — 
Lietuvos laisvės gynimo, kai 
konferencijos diskusijose parti
niai bei ideologiniai skirtumai

Ateityje sulaužius kojos kaulą, nebeteks nešioti sunkiu gipsiniu tvaršžiy. Čikagos Merck, Sharp 
ir Dohme Orthopedics gamina tinklines kojines, kurios apteptos foto jautriais klijais. Šitas tvars

tis per 3 min. sukietėja, kai jį pašvitini specialia lempa.

DR. KAZYS GRINIUS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina S5.0G
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia

- pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
. galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už S2.00,
' • '■ NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

labai aštriai buvo pasireiškę. Ir 
kai tik tiesioginis Lietuvai pa
vojus praėjo, jie sugriovė dar
bingą M. Sleževičiaus kabinetą
— buvo sugriauta bendradarbia
vimo bazė su V. Tarybos vicepir
mininku šilingu. Prasidėjo ilgos 
partinės derybos dėl naujos vy
riausybės sudarymo (apie tai dar 
kiek vėliau).

Konferencija pritarė Sleževičiaus 
demokratinėms intencijoms
Nežiūrint visų junkumų, kon

ferencija savo uždavinį atliko. 
Ji pritarė Sleževičiaus plačiais 
pagrindais sudarytam kabinetui
— įtraukti visą tautą Lietuvai 
nuo bolševikų ginti ir užgyrė jo 
pradėtą darbą. Tauta tai supra
to ir atsiliepė. Nežiūrint- kfeoto- 
ginių skirtumų, niekas neatsi
sakė dalyvauti krašto gynime, 
išskyrus komunistus. Savanoriai 
visų ideologinių pakraipų ėjo į 
gynimo pulkus, jausdami ne tik 
pareigą, bet ir garbę ginti tėvy
nę. Ūkininkai sąžiningai atliki
nėjo pyliavas, stengdamiesi kuo 
daugiau atiduoti valstybei. Pa
našių pavyzdžių duoklės didini-

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIA1M GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

mo buvo pilna Lietuva. Niekas 
nevengė pareigų, niekur nebuvo 
užregistruota boikoto. Partiniai 
ginčai konferencijos metu vyko 
ne dėl' vyriausybės raginimo 
Lietuvą ginti, tam visi pritarė, 
bet tik dėl teisių garantavimo 
besiorganizuoj amo j e valstybėj e. 
Tauta suprato padėtį, visa tau
ta gynė laisvę. Sutartinėmis visų 
jėgomis buvo apginta Lietuva 
nuo rusų bolševikų invazijos ir 
sukurta nepriklausoma Lietuvos 
valstybės.

Ir visai priešingai — bevyks- 
tant kitai Lietuvos valstybės kri
zei, 1940 metų birželio mėn., su
keltam to paties priešo — rusiš
kojo komunizmo, nebuvo kam pa
šaukti tautą prie ginklo Lietu
vos laisvei ginti, ar bent iššauti 
simbolinio'laišvės gynimo šūvio. 
Tautos vadas Antanas Smetona, 
pradedant 1927 m. balandžio 
mėn. 12 d., paleidęs Seimą, siek
damas vis daugiau sau valdžios 
ir vis mažindamas tautos teises 
savo likimui spręsti, 1938 m. 
konstitucija pasiekęs neribotų 
valstybės vado prerogatyvų — 
vadovauti valstybei, o tautos 
teises sumažinęs iki nesąmonin
gų, nepribrendusių piliečių, Lie
tuvos krizės1 .metu nesugebėjo 
pašaukti tautą kartu su juo — 
valstybės vadu, ginti Lietuvos 
laisvę, bet ją apvylęs, nepasa
kęs nei žodžio, pabėgo.

Apviltosios tautos savanoriai, 
kovodami su galinguoju priešu, 
aukodami savo gyvybes, atstatė 
apviltos tautos garbę, bet nepa
jėgė atstatyti tautos laisvės...
Aktyvūs jauni konferencijos 

dalyviai

Konferencijoje iš esančių gy
vųjų tarpe, kaip minėta, aktingai 
dalyvavo du studentai (iš Vilkav. 
apskr.) — dipt miškų inžinie
rius Vincas žemaitis ir doc., dipl. 
inž. Jonas 'Augustaitis, abudu 
priklausė krikščionių demokra
tų frakcijai. V. Žemaitis, gy
vendamas dabar Čikagoje, akty
viai dalyvauja visuomenės vei
kloje ir emigracinėje spaudoje. 
Be eilinių straipsnių “Naujieno
se” bei 
jis yra 
diniu: 
galiaus
Lietuvos Girių Aprašyme, 400 
metų ,(1559—1959) sukakčiai 
paminėti, 253 puslapiai teksto, 
Lietuvos Miškininkų Sąjungos 
išeivijoje leidinys, Nr. 3. Čika
ga, 1964 m. Be to “Sienų klausi
mu srity tarp Baltijos ir Juo
dųjų jūrų” leidinys 122 psl., Či
kagos 1960. Toliau “Liublino 
unijos sukakties paraštėje” ir 
“Pavėluotas Lietuvos krikštas”, 
Čikago, 1970; “Lietuvių etninių 
sienų klausimais” (1971); “Lie
tuviški vandenvardžiai ir pilka
piai nuo Vyslos iki pat Maskvos”, 
Chicago, 1972. Be to to jis yra 
Lietuvos Miškininkų Sąjungos: 
Išeivijoje pirmininkas, jos orga
no — Girios Aidas — redakto
rius ir Liet, istorikų Draugijos 
narys...

J. Augustaitis, gyvenąs Vaka
rų Vokietijoje, spaudos dalyvis, 
“Antanas Smetona ir jo veikla” 
autorius, gen. St. Raštikio tri
jų tomų atsiminimų ilgais raši
niais vertintojas, R. Skipičio, J. 
Audėno, pulk. Šliogerio atsimini
mų kritikas. Apie Smetonos,

Šliogerio veiklą yra išleisti at
skiri leidiniai — “Antanas Sme
tona ir jo veikla” ir Šliogerio — 
“Pagyros ir Tikrovė”.

Trečias studentas, dalyvavęs 
konferencijoje buvo Kazys Bri
džius, kilęs iš Tabakių k., Gižų 
valsčiaus, (Vilkav. apskr.) pasi
turinčio ūkininko sūnus, pažan
gos (tautininkų) partijos kon
ferencijoje lyderis. Buvo labai 
persiėmęs partijos reikalais, per
gyvendamas vėliau jos vėlyves- 
nius nepasisekimus. Studijavo 
Berlyne mediciną, susirgęs ner
vų liga, besigydydamas Šveica
rijoje mirė. Kitų, esančių dar 
gyvųjų tarpe, buvusių tuomet 
vyresniojo amžiaus, daugiau ne
sigirdi. Gal ir nėra? Raštų apie 
ją liko nedaug ir ta paminėta 
brošiūrėlė — nežinia, kur ją su
rasti?

(Bus daugiau)

TAISOME KLAIDĄ

Jono Augustaičio str.: “Ant
roji valstybinė konferencija” 
(žr.: N. rugp. 1 d. 1974) 4 sk. 
pabaigoje turi būti: “Į konfe
rencijos sekretoriatą — nuo krik, 
demokr. frakcijos: stud. V. Že
maitis ir Elena ar Juoze Saba
liauskaitė, o nuo social, liaudi
ninkų atstovo pavardės neprisi
menu”.
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“Draugo” dienraščiuose, 
suredagavęs atskiru lei- 
“Pietinė Lietuva”, Gri- 
Valavičiaus 1599 metų

Sėkminga 
Tamošaičiu paroda
Birželio 25 — liepos 6 d. Ma

ni tobos Museum of Man and 
Nature buvo surengta dailinin
kų vyro ir žmonos Antano ir 
Anastazijos Tamošaičių dailės 
paroda. Antanas Tamošaitis iš
statė 21 tapybos darbą, o Anas
tazija Tamošaitienė taip pat 21 
audimą, gobelenų ir kilimų kū
rinį.

Abu Tamošaičius winipegie- 
čiai entuziastiškai sutiko ir gau
siai lankė parodą. Tamošaičiai 
kanadiškiams gerai pažįstami 
kaip talentingi ir kūrybingi me
nininkai. Toronto laikraštis 
“The Lights of Homeland” apie 
A. Tamošaitienės gobelenus tarp 
kita ko rašo:

“Paskutiniame dešimtmetyje 
turėjome progos pamatyti kele
tą josios parodų ir kartu pasi
džiaugti jos darbais studijoje. 
Yra aišku, kad ji visuomet ieško 
naujų būdų išreikšti save. An
trame periode josios kilimus do
minuoja abstrakti ir pusiau ab
strakti forma”.

Pirmasis Tamošaitienės kūry
bos periodas buvo Lietuvoje, 
kur sėkmingai dirbo, puoselė
dama liaudies meną. Be to, A. 
Tamošaitienė neapleidžia ir ta
pybos. Ji dirba akvarelės ir alie
jaus spalvomis. Ji nesidomi bet 
kokiais elementų deriniais, bet 
naudojasi savo filosofija kūry
bos sintezėje, išsakydama savo 
uždarinius reikšmingais vaiz
dais.

Antanas Tamošaitis siekia as
meninės išraiškos, interpretuo
damas lietuviškus motyvus, ypač
iai, kas jam yra arčiau prie šir-

Idies. Tamošaičio kompozicijose 
[seka visa eilė tarytum užmirštų 
pasakų pynė dekoratyvine, net 
ornamentine forma. Jo moty
vuose rasi paslaptingų figūrų, 
paukščių, baidyklių ir pan. 
Dail Antanas Tamošaitis pasižy
mi originaliom kūrybinėm idė
jom. Jo asmeniškas stilius tik 
jam vienam būdingas, bet ki
tam nebūtų prieinamas.

M. Šileikis

UŽDRAUSTI PESTICIDAI 
ALDRIN IR DIELDRIN

WASHINGTONAS. — EPĄ 
(Aplinkos Apsaugos Įstaiga) įsa
kė sustabdyti parodukciją dvie
jų pesticidų (parazitams ir va
balams naikinti nuodų), kadangi 
nustatyta, 'kad jie gali sukelti 
vėžį ir kitas ligas.

Tiedu pesticidai — aldrinas ir 
dieldrinas buvo plačiai naudoja
mi agrikultūroje pasėliams, to
kiems kaip kukurūzą, nuo para
zitų apginti, o taip pat kandims 
ir termitams naikinti.

EPĄ pareiškė, kad esama pa
kankamai įrodymų, jog tie che
mikalai per maistą patenka į 
žmones. Įstaiga pareiškė, kad 
imasi žygių nedelsiant, kadangi 
nieko nepaisydama chemikalų 
firma Shell iki rugsėjo 1 dienos 
žada tų pesticidų pagaminti dau
giau kaip 10 milijonų svarų atei
nantiems 1975 metams.

— Graikų valdžia paskelbė 
jaunų vyrų mobilizaciją kelio
se salose, bet turkai šio graikų 
žinsgnio nebijo. Gerai išlavin
tiems turkų kariams naujai mo
bilizuojami vaikėzai bus tiktai 
žaidimas.

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
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laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima'gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060b

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiusime.
SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠTĮ "NAUJIENASE

pas mus ■

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

o

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — TUESDAY, AUGUST 6, 1974

Taupykite^

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070



$6,50

$14,00

. $24,00

. $13,00

. $3,00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ________________  $24,00
pusei metų ___ $13,00
trims mėnesiams _________  $7,50
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams ....
pusei metų

Subscription Rates;
In Chicago $24.00 per year.J£3.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, HL 60608. Telephone HA 1-6100.

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Komunizmas ir nacionalsocializmas

- $22,00
. $12,00

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

Kanadoje: 
metams ____ _

pusei metų 
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
UI. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai

Kaminsko vadovautoji briga
da buvo padaras, galėjęs susi
daryti iš desperacijoje esančių 
žmonių, prieš savo norą ir valią 
atsidūrusių tarp dviejų žvėriš
kiausių, plėšriausių, nežmoniš- 
kiausių politinių sistemų — kū
jo su piautuvu ir svastikos, ru
siškų komunistų ir vokiškų na
cių. Kaminsko brigada, pava
dinta “RONA“, gimusi iš ge
riausių patriotinių intencijų — 
išsivaduoti iš sovietų vergijos, 
dėl vokiečių hitleriško įsidingo- 
jimo ir neapsakomo politinio ak
lumo, prasidėjo kaip pačių rusų 
išsilaisvinimo armijos užuomaz
ga, o baigėsi kaip skerdikų gau
ja sukilimams už laisvę kraujuje 
užtroškinti.

Kaminsko “RONA” buvo vi-

III
siškai panaši į Vlasovo “ROA”,' j 
panašių idealų — troškimo iš
sivaduoti iš nežmoniško raudo- i 
no j o jungo prasidėjusi.

Vlasovas (Andrėj Andrejevič) j j 
buvo sovietų generolas, H-me I 
Pasauliniame kare' vadovavęs I 
rusų prieškomunistiniam sąjū
džiui Vokietijoje, 1939 metais • 
buvęs Raudonosios armijos pės-Į 
tininkų divizijos vadas, 1941 m. 
kaip tankų korpuso vadas ir kaip 
dvidešimtos sovietų armijos va
das gynęs nuo vokiečių Kijevą, 
Kurską ir Maskvą, 4942 metais 
patekęs hitlerininkams į nelais
vę, iš rusų belaisvių ir nuo bol-. 
ševikų pabėgėlių buvo suorgani
zavęs nemažą armiją kovai su 
bolševikais. Tačiau hitlerinin
kai vokiečiai tarėjo savo pianus

Lenky spauda Amerikoj* paskelbė šią nuotrauką iš lenkę lagerio Sovietų Sąjungoje gyvenimo, šitaip "sacialisti 
nėję tėvynėje" žmonės apsirūpina kuru.

Diktatoriai kalba apie demokratiją
Laisvasis pasaulis žino, kad visoje Sovietų Sąjungo

je nėra demokratinės santvarkos. Kur nepripažįstamos 
pagrindinės žmogaus teisės, kur nėra laisvų rinkimų, kur 
gyventojai negali pasirinkti savo kandidatų atsakingoms 
pareigoms, ten negali būti kalbos apie demokratiją. So
vietų Sąjungoje ir rusų okupuotoje Lietuvoje pagrindi
nės žmogaus teisės yra paneigtos, bet kokios viešos dis
kusijos gyvais visuomeninio gyvenimo klausimais yra 
uždraustos, žinių skleidimo priemonės yra visiškoje oku
panto kontrolėje. Pačioje Lietuvoje žmonės mažai tekal
ba apie demokratiją, bet Sovietų Sąjungos spauda šio 
žodžio iš savo skilčių nepaleidžia.

Liepos 25 dieną Maskvon buvo suvažiavę vadina
moji “tautybių taryba” ir “aukščiausioji taryba”. Mask
voje leidžiama spauda šia proga prašneko apie “socialis
tinę demokratiją” ir tos jėgos “veiksmingumą”. Vilniu
je, Minske, Tiflise ir kitur leidžiama okupanto spauda 
kalba apie praėjusius “rinkimus” ir apie sovietinę “de
mokratiją”. Kaip Vilniuje, taip Maskvoje apdairesni 
žmonės žino, jog tai buvo pasityčiojimas iš pagrindinių 
žmogaus teisių.

Kaip į “tautybių tarybą”, taip ir į “aukščiausią tary
bą” kandidatus parinko komunistų partijos sekretoriai. 
Jeigu klausimas būtų aptartas bent komunistų partijos 
eilėse, tai komunistai dar galėtų pasakyti, kad buvo at
siklausti partijos nariai. Bet apie liepos mėnesio “rinki
mų” kandidatus sekretoriai nesitarė su partijos nariais. 
Partijų sekretoriai tarėsi su sovietų valdžios komisarais, 
veikiančiais pagal sekretoriaus Brežnevo patvarkymus. 
Lietuvoje kandidatus į įvairias tarybas paskelbė Petras 
Griškevičius, rusų parinktas Lietuvos komunistų parti
jos sekretoriaus pareigoms.

Okupacinės sovietų valdžios komunistų partijoms 
primesti sekretoriai kandidatus “iškelia”. Jie “iškelia” 
juos iš plačios masės. 'Sekretoriai žino, kuris žmogus sa
vo darbais daugiau prisidėjo prie “komunistinės santvar
kos” stiprinimo, tai tą jis ir “iškelia”. Jis sudaro sąlygas 
jam nuvažiuoti į Vilnių arba Maskvą ir pamatyti, kaip 
tvarkomi svarbiausi valstybių reikalai. Partijos sekre
toriai “iškelia” kandidatus ne pagal jų patirtį, turimas
žinias arba turimą mokslą. Visi šie dalykai “sovietinės 'Jeigu jie leistų pravesti laisvus rinkimus Sovietų Sąjun- 
demokratijos” dirigentams visai nerūpi. Jiems svarbiau ' goję, tai juos visus nušluotų.

iškelti kurią nors kaimo melžėją arba kolchozo spartuolį, 
nes melžėja ar spartuolis tylės, klausys ir nieko nesakys. 
Jeigu būtų “iškeltas” koks teisininkas, kuris turi nuovo
ką apie valstybės Įstatymus, tai toks “iškeltasis” bet ku
rioje taryboje gali pakelti balsą ir paklausti valdovams 
nemalonių klausimų.

Nei vienoje “aukščiausioje taryboje” deputatai, kaip 
juos rusai ir komunistuojantieji lietuviai vadina, nekal
ba. Jokių klausimų valdžiai arba valdovams jie nestato. 
Jeigu kuris deputatas ko paklausia, tai dažniausiai iš 
anksto susitaręs su atsakingais valdžios pareigūnais. 
Jie turi teisę paklausti atsakingus pareigūnus labai re-, 
tais atvejais, kaip valdžia suėjusius deputatus užrakina 
ir praneša jiems, kad jie negalės išeiti, kol klausimas ne
bus išaiškintas.

Kai sekretorius komunistų partijos vardu “iškelia” 
kurį kandidatą į bet kurią “tarybą”, tai reiškia, kad tas 
kandidatas bus “išrinktas”. “Iškėlimas” reiškia “išrin
kimą”. Visoje Sovietų Sąjungoje ir rusų okupuotoje Lie
tuvoje komunistų “iškelti” kandidatai yra “išrinkti” 
kandidatai. Tokiu būdu “išrinkti” deputatai susirinko 
posėdžio ir “išrinko” “aukščiausias” Valdybas. Tokių 
“rinkimų” pagalba, šį kartą pačiam Brežnevui pasiūlius, 
buvo “išrinktas” ne tik “aukščiausios tarybos, prezidiu
mas”, bet ir visas “ministerių kabinetas”. '

Nuo kandidatų pasiūlymo, per deputatų . ‘‘iškėlimą” 
ir net iki premjero paskyrimo eina raudona giją komunis
tų partijos primetimas partinės diktatūros visam kraš
tui. Komunistai vieni viską daro, bet skelbia, kąd visi gy
ventojai renka “tarybas”, kad krašte įvesta demokratija, 
kurios pagalba “statomas komunizmas”.

Sovietinė “demokratija” yra paremta jėga. Ji re
miasi komunistų partija, sovietų karo jėgomis ir sovietų 
policija. Kol komunistai kontroliuos sovietų karo jėgas, 
tol jokios demokratijos Sovietų Sąjungoje nebus. Komu
nistų partijos vadai neturi drąsos prisipažinti, kad jie 
kraštą valdo policijos ir karo jėga, užtat jie dangstosi 
“demokratija”, kurios pagrindinių principų nesilaiko.

visas užkariautas teritorijas pri
jungti prie “tūkstančio metų 
reicho”, žemes išdalinti dvarais 
nacių partiečiams, o užkariau
tųjų žemių gyventojus paversti 
vergais baudžiauninkais, ir dėl
to Vlasovui, kaip ir Kaųiinskiui 
trukdė, suorganizuotus dalinius 
skaldė ir jungė j savo vokiškus, 
daugiausiai SS smogikų dali

nius užkariautų plotų gyvento
jams “valdyti”. Vlasovo sutelk
tos jėgos, jau siekusios milijo
no skaičių, nacių vokiečių buvo 
sumažintos iki dviejų divizijų.

Baigėsi tuo, kad žymioji dalis 
išlikusių Vlasovo dalinių karui 
besibaigiant atsitdūrė zonoje 
tarp amerikiečių ir sovietų ka
riuomenių ir buvo amerikiečių 
išduoti bolševikams. Vlasovas 
buvo Maskvoje pakartas ir vi
si kiti sunaikinti komunistų me
todais... Bet kadangi Vlasovo 
vyrai neturėjo jokių reikalų su 
Varšuvos sukilimu, apie juos už
teks. Grįžkim prie Kaminskio.
Kaminski ir jo brigada “Rona”

Kaminskio “Rona” susiforma
vo jau 1941 metu rudeni vieto
vėje Lokot j, į rytus nuo milži
niškos girios ir Į pietus nuo 
Briansko. Tai buvo galima dė
ka iniciatyvai vieno drąsaus vo
kiečių generolo, kurs, priešin
gai vokiečių okupuotoje Rusi
joje vedamai politikai, Įsteigė 
kaip ir autonominę rusišką “res
publiką”. Pirmieji rusų savano
riai buvo čia suformuoti, šios 
srities gyventojai valstiečiai bu
vo visu šimtu nuošimčių anti- 
komunistai, nusistatę prieš so
vietus. Raudonajai armijai pa
sitraukus, valstiečiai tuojau pa
sidalino žemes, apsiginklavo ir 
pasiruošė gintis nuo sovietiškų 
partizanų. Vadinas, pačioj Ru
sijoj pirmą progą gavę žmonės 
gaivalingai išėjo opozicijon “pa
čiam” Stalinui. Antrosios vo
kiečių šarvuočių armijos vadas 
tas teises patvirtino ir iš tos

i “autonominės” srities visus vo-

kiečių vienetus ištraukė. Likę 
laisvi patys tvarkytis tos srities 
gyventojai išnaikino bet kokią 
raudonųjų partizanų veiklą. “Au
tonominė” sritis sparčiai plėtė
si ir jau turėjo 1,700,000 gyven
tojų ir pačių rusų vadovaujamą 
20,000 vyrų save ginti brigadą, 
kuri buvo padalinta į 5 pėstinin
kų pulkus, vieną tankų brigadą 
su 24 tankais, vienu inžinerijos 
batalionu, vienu sargybos bata
lijom! ir vieną kulkosvaidinin
kų sekcija. Ji vadinosi “Ruska- 
ja Osvoboditelnaja Narodnaja 
Armija”, sutrumpintai “RONA” 
(Rusų tautos išsilaisvinimo ar
mija). Vlasovo “ROA” pana
šiai reiškė “Russkaja Osvobodi
telnaja Armija” (Rusų Išlaisvi
nimo Armija).

Kai susirėmimuose su bolše
vikų partizanais tos “RONA” 
armijos vadas žuvo, brigados ir 
visos “autonominės srities vado
vybę perėmė toje srityje gimęs 
ir augęs jaunas inžinierius Mi- 
zieslav Kaminski. Jo vadovau
jama ir ginama sritis labai grei
tu laiku išsivystė j taikos ir ge
rovės užuovėją, kiek tai. Įmano
ma totalinio katro metais. Nors 
tarp Stalino ir Hitlerio pasirin-' 
kimas — tas pats velnias, nes 
abu tokiu, bet šiandien — 30 me
tams praėjus vokiečiai tebeken- 
čia rezultatus savo idiotiškos 
didybės kaip “Herrenvolk”, ku
rie užimtųjų kraštų žmones, ypač 
slavus, kitaip nevadino kaip “Un- 
termenschen” (pažmogiais) ir 
tokiais juos traktavo. Per dau
giau kaip bertainį šimtmečio po
litinių plėšikų ir žmonių žudikų 
priespaudą ir terorą kentę žmo
nės norėjo dėtis kad ir su pačiais 
velniais, kad tik padėtų išsiva
duoti. Deja, nebuvo pasirinki
mo. Jie nuo meškos bėgdami vil
ką užbėgo.

Kai po Stalingradu karą pra
laimėję vokiečiai 1943 metų ru
denį iš visos Rusijos traukėsi, 
ir “autonominės” srities briga
da su savo šeimomis, viso apie

50,000 žmonių patraukė Vaka
rų link. Kaminskis, norėdamas 
palengvinti savo srities pabe-^'^ 
gėlių dalią, pasidavė SS vadovy
bei ir jo brigada buvo įjungta i 
SS kaip “Waffen-SS “RONA” 
29-ji Divizija”, o pats tos divizi
jos vadas Kaminskis buvo 
Himmlerio pakeltas Į pulkinin
kus ir Įtrauktas Į “esesininkų’^ J J 
kruvinus darbus. Kaip “RONA” 
buvo nacių trauktuojama,- daug 
pasako faktas, kad iki brigada 
ir šeimos pasiekė Aukst. ISilezi- 
ją, iš 50,000 gyvų galvų bebu
vo likę apie 15,000 brigados ka-. „ 
rių ir 20,000 civilių...

Tokiose sąlygose esant, SS 
šefas Himmleris Įsakė Kamihs.- 
kiui vykti su savo brigada ar di
vizija Varšuvos sukilimo-;-mal-;... 
šfnti. Kaminskis atsisakė pa- ’ 
reikšdamas, kad nori kariautiA 
prieš bolševikus, o ne prieš Įėji-“ 
kus, bet — aišku — buvo pri-, 
verstas paklusti arba... Jis iš sa
vo brigados parinko viengun- '"' 
gius, kurie daugumoje tebebuVd'' 
labai jauni, sunkiai suvaldomi 
ir labai dar mažai kariškai ap- 
mokinti ir treniruoti. Kadangi 
daugumas jų tebedėvėjo' sovie
tiškas uniformas, jiems per kai
rę rankovę buvo perrišti gelto
ni raikščiai. -Kadangi Hitleris 
ir Himmleris buvo Įsakę Varšu
vą sunaikinti ir su žeme suly-" * ' 
ginti, tad plėšikavimas buvę nei 
baudžiamas ir Kaminskio vyriu
kai per labai trumpą laiką, spė
jo gerokai sužvėrėti, nors kaip’ 
Varšuvos sukilimo istorikas Gun- J u 
ther Deschner rašo, jie Varšu
vos civiliams gyventojams tiek 
barbariškumo ir nežmoniškumo 
neparodę, kaip vėliau atsiųstie— z- 
ji, vokiečių vadovaujami 
deru būriai, ypač toks Oskaro 
Dirlewangerio vadovaujamas “SS 
baudžiamasis pulkas”... • - .ri

Gauleiterių suvažiavime 1944?=, 
m. rugpiūčio 3 d. Himmleris pa
pasakojo, kaip jis tą žmogžudžių ‘. 
gaują suorganizavo: J. Pr.-<

(Bus daugiau)

Rašo JONAS VALAITIS

Šeimininkė pasiliko viduje tvarkytis, o aš ir 
kinas ieškojome lauke šulinio ir suradę įsitikino
me, kad pigiai nepataisomas: rentinys supuvęs 
ir.sugriuvęs Į vidų, siurblys taip pat supuvęs ir 
suiręs. Prie namo vargą vargo keletas pasenusių 
obelų. Būta čia kadaise ir gėlių, kurios dabar jau 
nepajėgia prasiskverbti pro visą namo aplinką už
gulusias, Įsigalėjusias piktžoles. Be vieno kito tarp 
piktžolių slypinčio aviečių krūmelio uogų, iš ku
rių, kaip tikėtasi, galima būtų pragyventi, arti 
namų nebuvo.

Šeimininkė tvarkėsi namų viduje, nusiskus- 
dama, kad žmonės, kuriems čia buvo leista gyven
ti, daug ką yra sugadinę, namo tinkamai nepri
žiūrėję. Visi trys laukėme atvykstančios turtin
gosios viešnios, mūsų šeimininkės draugės. Neil 
gai tereikėjo laukti. Prie piktžolėmis apgultų na
mų laiptų sustojo puikus automobilis, iš kurio išli
po šeimininkės duktė — šokėja, išleidama du šu
niukus, kurių vienas buvo kiniškos veislės, trum
po rudo plauko, išsprogusiomis į paviršių akimis,, 
labai plačiom nešuniškom lūpom, mažute pupos 
pavidalo nosim; antras jau buvo panašesnis į šu
nį, taip pat mažas, bet juodas, pusėtinai ilgo gar
banoto plauko. Šeimininkė su dukra globojo šu
niukus, o aš ir kinas viešniai padėjome pastatyti 
jos puikųjį automobilį į patogiausią vietą šalia 
senelio fordo. Turtingoji viešnia, vidutinio am
žiaus ir ūgio moteris, labai kukliai apsirengusi, be

brangenybių, nerūkanti ir neišdidžios laikysenos, 
nedarė įspūdžio milijono dolerių savininkės. Kal
bėjo tiktai angliškai — kitų kalbų nemokėjo.

Nors saulė jau buvo arti laidos, visi mes, Įskai
tant ir šuniukus, šeimininkės vedami pakilome už 
namo į kalną, kad apžvelgtume šeimininkei pri
klausančius laukus. Bridome aukštos žolės ir krū
mokšnių prižėlusia kalno atšlaite, neišleisdami iš 
akių ir šuniukų, besikapanojančių niekados nešie
nautoje, susivėlusioje žolėje.

Kai įkopėme į kalną, atsiskleidė vakarinės sau
lės nušviesta aplinka: kalnas, pakalnė ir vėl kal
nas ; apylinkės viršukalnėse marguliavo vakarinė 
saulė, o aikštelėse šešėliavo krūmokšniai, čia pa
vieniui , čia sudarydami didesnes giraites. Gražu 
matyti, bet iš dyko laukinio grožio sotus nebūsi. 
Atradome vieną, kitą mėlynių krūmą. Nuostabu, 
kad mėlynių krūmai čia tokie aukšti ir galingi, 
kaip serbentų, o pačios uogos, dar labai nesenai 
nuo žiedų atsipalaidavusios, buvo jau žymiai 
stambesnės už Lietuvos mėlynių išnokusias uogas. 
Saulei besileidžiant už kalno, nusileidome į pakal
nę — sugrįžome.

Turtingoji viešnia ėmėsi šuniukų maitinimo 
rinktiniu šunišku maistu iš skardinių dėžučių, aiš
kindama šeimininkei, kuriuo laiku, iš kurios skar
dinės ir kiek maisto šuniukams reikia duoti, kad 
jie būtų linksmi ir kad jų kailis blizgėtų. Šeimi
ninkė su dukra ruošė vakarienę, rūpestingai klau
sydama ir įsidėmėdama, ką turtingoji jos draugė 
sako dėl šuniukų maitinimo. Ant ruošiamojo va
karienei stalo šeimininkės draugė pridėjo įvairių 
skanėstų ir tiek įvairių markių gėrimų, kad vaka-

rienė turėjo būti ne tiktai nekasdieniškai skani 
bei įvairi, bet ir svaiginanti.

Kai prie paruošto stalo susėdomae vaakrienės 
šeimininkės pareigos atiteko turtingąją! viešniai. 
Jinai aiškino, kurie gėrimai kuriuos valgius atiti- 
tinka, skatino valgyti ir išgerti, o pažvelgdama į 
mane ir į kiną, sakė, kad Europoje,žmonės kito
kius valgius valgo, o Kinijoje ir šakučių, peilių ne
vartoja. Čia kinas, susiradęs tinkamų šipuliukų 
ir jų du įspraudęs tarp pirštų, parodė, kaip kinai 
valgo. Tatai jam nuostabiai sekėsi, o visų mūsų, 
taip pat ir viešnios , mėginimai kiną pasekti ne
vyko ir sukėlė gražaus juoko, kai maistas riedėda
vo atgal į lėkštes ir tiktai tuščiu šipuliukų galai įsi- 
remdavo į lūpas.

8. Grįžti atgal ar pasilikti?

Nakvynės klausimas išsisprendė labai papras
tai, nes namas buvo erdvus, dviejų aukštų ir lovų 
bei paklojimų buvo perteklius. Man ir kinui šei
mininkė paskyrė net po atskirą kambarį antrame 
namo aukšte. Prieš užmigdami turėjome progos 
įvertinti padėtį ir aptarti bei numatyti, kaip klos
tysis mudviejų būklė rytojaus dieną ir vėliau. 
Uogos — mėlynės dar toli gražu neišnokusios ir 
nėra jų tiek, kad galima būtų iš jų prasimaitinti. 
Grybus gi šeimininkė dar tiktai numatanti savo 
namų rūsyje auginti — kada gi jie užaugs ir duos 
laukiamo pelno?

- -W JU*

Ir aš, -ir kinas nutarėm rytojaus dieną prašyt 
turtingąją viešnią, kad ji mus parvežtų į New 
Yorką. Kai rytą saulei patekėjus sukilome ir nu

sileidome į namų apčia, radome šeimininkę, pa- 
sigendančią vandens, kurio reikėjo nusiprausti ir 
virtuvei. Vandens parnešėm iš kaimyno. Dviem 
vyram, man ir kinui, nelengva buvo nešti į kalną 
vakarykščią pieno indą su vandeniu. Kiek bus 
vargo dėl to vienai pasilikusiai šeimininkei?

Turtingoji viešnia dar miegojo. Šeimininkė, 
pasikvietusi mane į atskirą kambarį, klausė, kaip 
čia man patinka, ar aš čia pasiliksiu, pažadėdama 
man ir atvykstančiai mano žmonai pavesti du kam
barius su atskira virtuve. Už tatai mano ir mano 
žmonos pareiga bus padėti šeimininkei namų dar
buose, namų tvarkyme bei taisyme.

Į mano klausimą, iš ko -aš su žmona maitinsi
mės, šeimininkė pareiškė, kad duoti mums maistą 
ar mokėti atlyginimą ji negalinti, — būsią galima 
užsidirbti iš uogų ir grybų. Man paaiškinus, kad 
uogų ir grybų dar nėra, o pinigo maistui jau šian
dien reikia turėti, šeimininkė susirūpino, kaip ji 
viena čia gyvensianti, prašė pasilikti nors kelioms 
dienoms. Bet kaip aš, išbuvęs čia kad ir keletą tik
tai dienų, sugrįšiu į New Yorką: kiek kaštuoja iš .. 
čia iki New Yorko traukinys ar autobusas? Kai, 
be to, paaiškinau, kad iš mano pasiskolintų 5 do
lerių teturiu tiktai 3 dolerius, šeimininkė susijau
dino ir išėjo į kitą kambarį. Išėjau į lauką. Neil
gai trukus mane surado šeimininkės duktė —- 
skundėsi, kad kad jai reikia grįžti į Naw Yorką 
dalyvauti šokiuose, kad ir studentas kinas šian
dien grįžtąs, o pasilikti vienai jos motinai šiuose 
namuose pavojinga, baisu.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR B-3229

ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IK WKLSS LIGOS

2858 W. Mrd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6449 U PuUski Rd. (Crawford 
Nodical Bulldins). Tol. LU 5-6444

Antra* ofisą* —■ x
•W WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tol. 599-0500
PriUU ligoniu* nagai anai tarimą 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-0012

ML C. K. BOBELIS
K INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695r0533

Fox Valloy Modical Confer 
S60 SUMMIT ST.

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7fet STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5449

R«zidu 348-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai, 
antrai, penkiadieni nuo 1—5. tree, 

jr fesui tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westcheste.r Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tai. 562-2727 arba 562-2728.

R«.i GI 8-0873

DL W. EISIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
tfXl So. godžia Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
SŠiiepU, gr^rnhinti Ml 3-0001.

CLEVELANDO 
ŠAULIŲ ŠAUDYMO 

PRATIMAI
Š. m. liepas 28 d. Clevelando 

Kar. A. Juozapavičiaus šauliai 
suruošė šaudymo pratimus šau
lio AL Audriušaiėio ūkyje prie 
Genevos. šiais metais šauliai 
suruošė tris šaudymo pratimus, 
o už trijų savaičių bus kitas šau
dymas su varžybomis, kur taik
liausiam šaudytojui bus įteikta 
premija — trofėjas.

Sodybos šeimininkas jau ne
priklausomoje Lietuvoje buvo 
šaulys Bartininkų šaulių būryje 
(Suvalkijoje), šeimininkas Al 
Andrašiūnas visada maloniai 
sutinka atvykusius šaulius šau
dyti ir pats aktyviai dalyvauja 
šaudymo pratimuose.

Šiuo atveju buvo šaudoma iš 
paprastų 22 kalibro šautuvų, 
automatinių ir iš pistolietų. 
Kiekvienas šaulys turėjo progos 
iššauti po 30 šovinių. Buvo šau-

gulom. |
Taikliausias šaulys buvo J. 

Navickas (jis yra jauniausias 
kuopos šaulys, tik 17 metų, o 
nuo rudens ruošiasi eiti į Cleve
lando State universitetų). J. Na
vickas surinko 249 šaudymo 
taškus.

Antrų vietų laimėjo Muliolis, 
surinkdamas 223 taškus, o tre
čių vietų laimėjo Al Andrašiū
nas su 220 taškų.

Prieš tris savaites, kada buvo 
šaudymo pratimai, • tai pirmų 
vietų buvo laimėjęs šaulių kuo
pos vėliavnešys M. Smelstorius. 
Po šaudymo ūkio šeimininkai 
pavaišino šaulius savo ūkio pro
duktais. Šauliai praleido malo
nių vasaros popietę Clevelande 
su tikslu vėl neužilgo grįžti į 
šaudymo pratimus. Ypač šau
dymo pratimais labai domisi
lietuvių jaunimas. K. P.

clLi.-.agil—• ■ .'r - - , ■ i-. t *rBnJ t8S

GUŽAiioKlJ
GLLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET - 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Londone, Highg^tę kapinėse buvo Karolio Markso bronzinė stovyla.
Vieną naktį ją kažkas nuvertė. Policija įtaria kairiuosius radikalus.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Giedokite Viešpačiui naują giesmę ir siriančtą giesmę iventyiv 
bendruomenėje. Dievo aukštinimai tebūna jū^y burnose".

šalme 149:1, 6. ;
♦ • • Į ,

Dabar šventieji gali girti Dievą protingiau negu kada nors pirmiau, 
šiandien mes geriau pažinome Viešpaties charakterį ir jo sumanymus ir nu
tarimus dėlto, kad jau dingo daug nesusipratimų, paslapčių ir neaiškumų. 
Dabar Dievo Žodis prašvito daug šviesiau. Beliko nedaug tokių, kurie dar 
skelbia melagystes apie amžinąsias kančias ar kitokius klaidingus velnių 
pamokslus. Kurie yra susipažinę su Dievo ’žodžiu, .tie kalba apie Dievo 
meilę, jo išmintį, teisingumą ir galybę. Džiūgaudami jie skelbia gerąsias' 
ir linksmąsias Dievo karalystės žinias.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREVT 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Pietinėje Korėjoje 
teisiamas vyskupas

SOVIETŲ PILIEČIAI 
GERTŲ ALŲ, JEI GAUTU

ML NINA KRAUCEL- 
KRIAUČEUŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

' 246-3900 . ‘
Valandas pagal susitarimą.

Ofise tel-: HE 4-1818
Rsidencilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS x 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
MII W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

, ~ “ "contact lenses”.
V1L pagal susitarirną. Uždaryta tree.

PERKRAUSTYMAl }

MOVING 
Laidiniai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

TeL WA 5-8063
ly.j---------  . wr- --------

HOT SPRINGS, ARK.
Vasaros karščiai

Dienos vis saulėtos ir saulė
tos. Temperatūra jau virš 5 sa
vaičių siekia dienomis virš 90°, 
o naktimis — 70°. Tot Springs 
lietuviai dabar gausiai lanko 
Ouashita ežero, prie Brady mt, 
state park paplūdimį. Ouashita 
ežeras yra dirbtiniu būdu pada
rytas. 1956 metais užtvenkus to 
paties vardo upę su kitais ma
žais upeliais, prie Blakely kaino 
padarius užtvankų, kur yra 
.įrengta elektros jėgainė. Eže- 
Iras nėra labai platus, turi daug 
salų - salelių, tęsiasi 52 mylias, 
užima 4&.300 akrų plotą ir turi 
975 mylias pakrančių. Pakran
tėse yra daug vietų, kur leidžia
ma stovyklauti, maudytis ii- pik- 
nikauti.

Lietuvių pamėgtas paplūdi- 
mis yra labai gražioje vietoje, 
maudytis skirta įlanka su gra
žiu švariu baltu'smėliu, kiek gi-

SEOUL, Korėja. — Uždarame 
kariškame teisme prasidėjo by
la prieš katalikų vyskupą Da
niel Chi, kaltinamą davus pini- 
gų disidentams studentams, kad 
nuverstų valdžių. Einant Korė
jos premjera Park Chung Hee 
naujai išleistais dekretais, vys
kupui Che gresia mirties baus
mė. Teisiamasis vyskupas pri
sipažino davęs studentų organi
zacijai $2,700 pinigų, bet tik ne 
perversmui ruošti.

Vyskupo, griežto antikomu- 
nisto suėmimas sukėlė Pietinėje 
Korėjoje didelį pasipiktinimą 
kaip katalikų, taip protestonų 
tarpe.

Nacionalinė bažnyčios taryba 
laiške premjerui Park reikalau
ja atšaukti jo išleistus dekretus 
ir paleisti į laisvę suimtuosius, 
priešingu atveju grasina pradėti 
masinį protestą. Premjero Par
ko naujuoju dekretu už nelega
lius susirinkimus grasina mir
ties bausme.

Europoj kaip Amerikoj

MASKVA. — Sovietų valdžia, 
norėdama piliečius atpratinti 
nuo vodkos, tiki, kad tatai būtų 
galima padalyti juos įpratinant 
gerti alų ir vyną, tik visa bėda, 
kad alui gaminti nepastatyti 
bravotai ir trūksta sandėlių bei 
parduotuvių. '

Jau-keletas metų praėjo, kai 
Kremlius paskelbė, jog užpla
nuota pastatyti 30 didžiulių bra
vorų ir pagaminti dar bilijoną 
kvortų alaus prie to kiekio, kiek 
dabar jau gaminama. Laikraš
tis Trud (Darbas), peikdamas 
“sovietų žmogų” dėl vodkos be 
saiko gėrimo, šiomis dienomis 
paskelbė “gerą naujieną, kad 
alaus bus 1”..., jei statybos mi
nisterijos, kurios yra atsakingos 
už bravorų statybą, pagaliau pra
dės statyti.

Daugelis sovietų žmonių sako
si, kad. mielai gertų alų, jei gau
tų. Net “žigulevskoje pivo” 
alaus, išgarsinusio miestelį Zi- 
gulevsk, negalima Maskvoj 
gauti.

M 0 VIi N G 
Apdraustas pe r Krausi y mg $ 

iš įvairiy atsrum^. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
TeL; Frontier 6-1882

. - .TZ.L-,1 , r-JT—■■

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

■■A LL. „ ■

liau vandenyje įrengta platfor
ima, ant kurios daugiausia susi
renka jaunimas. Jie tenai išdy

kaudami šokinėja į vandenį_
Žiūrint iš šalies, atrodo, kad visi

i turi daug džiaugsmo. Čia visad
Įgalima sutikti daug lietuvių. 
Praeitą dieną man teko susitik
ti: p. p. Balčiūnus, Bružus, Be- 

jleckius, Cibulskius, Garbonkus, 
Liuciją Gudelienę, Jeronimą 
Grotusą, Petrą Deveikį, Kalvė
nus, Mažeikas, Petrą Stakąuską, 
Straukus, Stasiūnaičius, Rūkus
ir kt. Tai gražus būrelis ežero 
pakrantėje.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso talaf.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

B?. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofises: 2652 WEST 59th STREET 

Tel: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
tr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaii 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telefu Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

. _ P. ŠILEIKIS, 0. P.
jpĮ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

W* Aparatai - Protezai. Med. Ban-
| dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: B__4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1.
2A50 We«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P R u pa et 6-5084

z- . ------r -TL-1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Še’stadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vali 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413 |

715* So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MJL SO629
----  -Z- —— -   ¥

Aplinka tikrai nepaprastai 
graži. Pakrantės pilnos grakkš- 
čių pušaičių, ąžuolai ir tie aukš
ti, tarsi lenktyniauja su pušimis. 
Medžiai teikia gaivinantį pavėsį 
ir malonų pušų kvapą. Vaizdai
čia nepaprastai gražūs, kiek
tik akis užmato, vis matosi ban-
guojanti kalnų ^viršūnėmis, mė
lyna padangė, papuošta įvairia
spalviais debesėliais.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

F0R5ST FIKES HUKT 
QUX rOIFST HUENSM

Or ▼Mife (Jefswr 
tfsiMC the carelm oae W ire. 

i So phoe Mov Smokey t A>Cc 
| AbwxR till epJi
| >• IBM » <Jpo^r» all eampReeu 

star the Mbea, aod 
iMM a«auu Crah 

MobtSeaM.

Vanduo būna toks maloniai 
gaivinantis — viliojantis. Dau
gumas vandeny išbūna gana il
gai, ypač ponios jsu savo pla
čiomis — margomis skrybėlė
mis — puošia visą aplinką.

Taię linksmai besišnekučiuo
dami, aptardami Chicagos už- 

i terštą orą, atsigerdaini alučio, 
I ar kokios sunkos troškuliui nu
raminti, Hot Springs lietuviai 
visai nejaučia vasaros karščių 
ir laimingai leidžia savo atosto- 

! gas ... Petras Smaižys

Ham*! >*ly yrn cm 
faroac Area

VIENA, Austrija. — Nežino
mi teroristai nori praturtėti iš 
Austrijos geležinkelių valdybos 
gaudami 3 milijonus markių, 
pakartotinai per telefoną reika
laudami “arba sumokėti arba 
mes be pasigailėjimo jūsų trau
kinius iškelsime į orą!”

Pirmą bandymą jie jau pada
rė Belgrado — Hamburgo lini
jos traukinyje, susprogdindami 
“raolbtovo kokteilį”, kur vienas 
keleivis buvo sunkiai sužeistas. 
Keletą minučių prieš “koktei
liui sprogstan, kažkas geležin
kelių valdybai telefonu pasakė: 
“Tuojau įvyks sprogimas!”

Anglija nusavina 
laivų statybą

LONDONAS. —■ Britų vyriau
sybė paskelbė, kad ji planuoja

POTVYNL4I BENGALIJOJ

DACCA. — Bangladesh val
džia panaudojo savo kariuome
nę gyventojams gelbėti nuo pot
vynių ir juos aprūpinti. Visą 
savaitę trukusi monsuno audra 
sukėlė didžiulius potvynius, ku
riuose daugiau kaip 100 žmonių 
žuvo.

Neoficialiomis žiniomis, pot
vyniuose žuvo daugiau kaip 300 
žmonių. Bendrai, iš 75 milijonų 
gyventojų nuo audrų ir potvy
nių nukentėjo apie 20 milijonų 
bengaliečių.

IR BAŽNYČIOJ MELUOJA

PORTLAND, Ore. — Daly
vaujantis baptistų jaunimo kon
vencijoje sovietų Rusijos bažny
čios pareigūnas savo kalboje pa

uusavinti visas trylika stambių- sakė,
jų Anglijos laivų statybos kom
panijų ir dar 13 mažesniųjų — 
laivų remonto kompanijų.

Industrijos sekretorius Tony 
Renn pareiškė Atstovų rūmuo
se, kad toks žygis daromas dėlto, 
kad laivų statybos industrija yra 
reikalinga labai stambių invest- 
mentų, o tokių iš privačių ver
smių neįmanoma gauti. Kom
panijų savininkams būsią atly
ginta.

Našlių klubo veikla-
Laukiame pikniko, kuris įvyks 

rugpiūčio 11 dieną Onos Bruz- 
gulienės sode. Nors klubo pir
mininkė dvi savaitės kaip serga 
ir randasi ligoninėje, bet jai rū
pi pikniko komisija — Ona Vi- 
seckis, Elzbieta f’etkūnienė, Ma
ry Neberezienė ir John Jonikas 
kaip ir pikniko dart^ni^kxi. j 
lių pirmininkė Neberezienė pra
šo, kad komisija nepamirštų sa
vo pareigų, kad klubiečiai visi 
piknike būtų ir svečiai į pikniką 
atsilankytų ir gerus laikus Naš- 
liukių piknike turėtų. R.

kad priešingumai tarp
bažnyčios ir valstybės švelnėja 
ir kad bažnyčios narių skaičius 
Sovietų Sąjungoje didėja.

Tačiau kun. Aleksiejus Bič- 
kov, baptistų galva Sovietijoje, 
pareiškė, kad problema tebėra 
kaip buvusi. Jis pasakė, kad 
...bažnyčios nariai nepriimami į 
komunistų partiją ir kad baž
nyčios nariui, norinčiam iš gim
nazijos peeriti mokytis į kole
giją, daromi sunkumai.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
N^ujienosa galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš b«t 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis,
K. Bielinis, 
Prof. Vacį.

PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. 
DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl._______

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psl. . .... . ........................................... .............

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO
RIJA, I dalis. 208, psl,, įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais --------------------- ------------------------------

Dr. K. Gricius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, Į tomas, 300 p. 
Prpf. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ___ ______________________ _______
J uotas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. .......... ........ ....................
P. Liūdiiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl -- 1---- ---- -------------- ----—________________
J artins Narūnpr >^RYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psU
M. Gudelis, POVILAS MlLEttfS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ___________________ _____ __ ________

NAUJIENOS,

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SL, Chicago, HI. 60608. — Td. HA 1-6100

s .. z.-.::
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA L AI D O JBIG ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
LaidotuTių

- Direktorių
AsAOciacijoa

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENA, 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWtCZ)

2424 WEST 63th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, AUGUST 6, 1974



Kiek jstatu sulaužė?
Romo Krono vadovaujamos 

apygardos valdybos teisėtumo 
klausimas kyla ne vien dėl Mar
quette Parko atstovų teisėtumo* 
bet ir dėl East Chicagos atstovų. 
Paaiškėjo, kad vienas East Chi
cagos apylinkės atstovas, akty
viai dalyvavęs apygardos suva
žiavime, apylinkės susirinkime 
nebuvo rinktas.

Taip teigia savo pastaboje 
apygardos atstovų suvažiavimo 
registracijos komisija, kuri ėjo 
ir mandatų komisijos pareigas. 
Apygardos suvažiavimui pirmi
ninkavo Vytautas Kamantus,

bet į šią registraciją komisijos 
pastabą nekreipė dėmesio.

Tačiau Vyt. Kamantas Įtaigo
ja LB Garbės Teismui, kad A. 
Juškevičiaus apygardos valdyba 
ir kontrolės komisijos sudaran-; 
tys asmenys būtų nubausti Ben
druomenės teisių atėmimu vie
niems metams. Klausimas, ke
liems metams Bendruomenės 
teisės turėtų būti atimtos Romo 
Krono ir Vlado Vežios vadovau
jamoms "valdyboms” ?

Bendr-kas

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicago je

el. 263-5826 
(jxtaigo*) ir 
677-8489

(buto)

7^----U-nUf

185 North Wab&ih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jauny menininkų 
parodos

Vadinamoji “Lietuviškųjų Stu
dijų Savaitės” šiemet vyksta 
Morschasche nuo rugpjūčio 4 iki 
11 d., Šveicarijoje dar bus du 
lietuvių renginiai: meno paroda 
Luzernė ir tautinių šokių bei 
dainų vakaras Brunnene.

Meno paroda atidaryta Luzer
ne liepos 26 d. ir truks iki rug
pjūčio 7 d. Joje dalyvauja šie 
tapytojai: Juzė Katiliūtė (Žene
va), Gabrielius Stanulis (Žene
va), Pranas Gailius (Paryžius), 
Vytautas Kasiulis (Paryžius), 
Tadas Burba (Muenchenas), 
Evaldas Robbertas (Bern) ir Eu 
genijus Budrys (Gotland, Švedi
ja), be to, skulptorius Adomas

ROOFING
<

All kinds of roofs. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

A. ABALL ROOFING CO.
1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
Phones: 521-6047 935-2660

5WW■••X-WIXe:

Australijos ūkininkas rado savo kieme labai retą tigrinę gyvatę su 
dviem galvom. Ši nedidelė, aštuoniu coliu ilgumo gyvatė, yra labai 

nuodinga.

HELP WANTED — MALE 
Darbtninkv Raiki*

SET-UP MAN
Experienced Grob Roll threading ma

chine. Set-up and maintenance. 
Chance for advancement.

V. M. TUTTLE
NE 8-7576

7:00 A. M. — 2:00 P. M.

AUTO GLASS INSTALLER
All around glass shop man. Steady 
employement. Good working condi

tions. 
Experienced only.
Call 889-2382

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

BEAUTICIAN — 
EXPERIENCED 

for Evanston shop. Applicant 
with following will receive 

bonus.
274-4207

HOTEL DESK CLERK
Mid age, switchboard exper
ience, midnight to 8 A.M., salary, 
room, Blue Cross & Blue Shield.

Call AV 3-3100

REAL ESTATE — OUT-OF TOWN
Nuosavybės — kitur

FOR SALE
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
$21,500.00.

VERN P. BUSBAR 
2706 MALLARD CT.. 

SCHOFIELD. WIS. 54476.
Tel.: (715) 359-5800.

Raudys (Samogitas), — Pary
žius.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS1 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - 17 RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

"PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Atski- 
vėsini- 

Mūro

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629. * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas ivairip prekiy. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Luzerno miestas parodai ne
mokamai perleido senosios ro
tušės salę, kurios remontas baig
tas tik š. m. balandžio mėn. Va
saros metu Į Luzerną gausiai at
važiuoja rinktinių vasarotojų, 
nes ten rugpiūčio mėn. vyksta 
garsusis muzikos festivalis.

I MOVING — Apdraustas perkraustymas ]
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
-

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS, palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Padaugėjo apsirgimai 
plaučių, širdies ligomis

Penkiolika Chicagos miesto 
ligoninių atidarė skubios pagal
bos (emergency rooms) kam
barius emfizema, bronchičiu, 
pneumonija (plaučių uždegimu) 
ir plaučių apkrėtimu apsirgu- 
siems. Apsirgimai tomis ligo
mis pradėję daugėti po to, kai 
buvo vėl leista kurui vartoti an
glis su didesniu kiekiu sieros 
junginių.

Illinojaus Įstatymai švariam 
orui apsaugoti yra nustatę, kad 
kurui vartoti galima tik tokias 
anglis, kur sieros junginių kie
kis neperšoka leistinas ribas. 
Anglis su didesniu sieros nuo
šimčiu buvo leista pavartoti 
energijos krizei prasidėjus.

“Jokio reikalo nebuvo vėl lei
sti vartoti kurui sieros turinčias 
anglis, pareiškė Dr. Bertram 
Carnow, Chicagos Plaučių Asso- 
ciacijos direktorius. Leidus ne
švarias anglis kūrenti neišven
giamai padaugėsią mirimai šir
dimis ir plaučiais silpnųjų žmo
nių tarpe.

xono “impeachmcntą” taip, kad 
Jungtiniij Valstybių Senatas ga
lėtu ji teisti”.

Po to, kai Atstovų Rūmų tei
sinis komitetas nubalsavo im- 
peachmentą rekomenduoti, rei
kalavimas teisti prezidentą iš 53 
pakilo iki 66 nuošimčių. Reikš
minga, kad 49 nuošimčiai tų, 
kurie 1972 metais balsavo už 
Nixono išrinkimą,; dabar reika
lavo, kad Atstovų Rūmai “im- 
pyčintų”. Tik vieno balso skir
tumu (45 prieš 44) respubliko
nai vis tebesipriešina tokiam žy
giui. Reikšminga, kad Atstovų 
Rūmų teisinis komitetas įsigijo 
publikos palankumą'65 nuošim
čiais prieš 29 ir 62% prieš 30 
giria komitetą už jo ligšiolinę 
veiklą.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fep. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up.
- Tel. (813) 360-8766.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, Hl. 60608

Gerutis apie tautų 
apsisprendimą

Vakarų Vokietijos rytprūsių 
sąjungos (Landsmannschaft) 
savaitinis organas “Ostpreus- 
senblatt” per du numerius išti
sai paskelbė Dr. A. Geručio 
(Berne) paskaitą apie Sovietų 
Sąjungos tautų apsisprendimo 
teisės sulaužymą Baltijos kraš
tuose. Autorius paskaitą skaitė 
žmogaus teisių iir tautų apsi
sprendimo konferencijoje Lu
zerne šių metų kovo mėn.

NUĖMĖ DRAUDIMĄ 
ĮVEŽTI GYVULIUS

OTTAWA. Ont. — Kanada su
tiko vėl leisti Įgabenti iš Ameri
kos i Kanadą jautieną ir gyvus 
raguočius, kas buvo uždrausta 
nuo praeito balandžio mėn. 9 d. 
Kanados žemės ūkio ministeris 
Eugene Whelan pranešė, kad 
susitarta su Washington!! dėl 
inspekcijos apsisaugoti nuo che
mikalo (dietylstilbestrol), kurs 
Amerikoje buvo duodamas su 
pašaru gyvuliams, kad greičiau 
užaugtų.

Ištyrus nustatyta, ‘ kad DĖS 
gali sukelti vėžį, dėlto kai Ame
rikos teismas leido tą chemikalą 
vėl vartoti. Kanadą uždraudė 
[gyvulių importą. Tas draudi
mas sukėlė mėsos kainas Kana
doje.

GAISRAI KALIFORNIJOJE

CABAZON. Calif. — Gaisri
ninkai rankiniais Įrankiais ir 
helikopteriai iš oro kelinta die
na kovoja prieš miškų ir krūmų 
gaisrą, kurs jau daugiau kaip 
4.000 akrų sunaikino.

U. S. Miškų Tarnyba kovai su 
gaisru parūpino 4,000 vyrų ir 
12 helikopterių - tankerių, ku
rie gaisravietes vandenių ge
sina. F .

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont.
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage.

Tile basement floor. Very clean.’.
Must see to appreciate. 

i‘ Mid 20’s. -
GR 6-3405

after 6:00 P. M. *'

5
3

" ' BEAUTIFUt. HOME
i WITH PLENTY EXTRAS

Room — 2 Bedroom bungalow with 
rooms -in basement. Gas heat — 

Central air conditioning. 2 car ga
rage. 220 electric; Cabinet kitchen. 
Tiled bath. 3 track windows. Dish- 
washer^ Electric stove and oven. Built 
in color *TV, washer & drver. Scree
ned inmatio. AU included. Vicinity

- 5qth and Homan., $31^500. s 
Call IWszdWa 21 broker 

or GEORGE for information 
LA 3-5785.

10 A. M?.to 4 P. M. Sat. 9 to 1.2 A. M. 
Mon. and Thurs. 10 to 8 P. M.

IR VeL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai,
garažas. Marouette Parke. $46 900.

LEGALUS 17 M. 3 butu melsvas 
mūras. A+skiri radiant šildymai. 
Mūro garažas Platus lotas. Marquet
te Parke. $48 900.

5M> KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Našias gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39 900.

10 BUTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Almu, langai. 2 auto muro 
garažsę $79 90Ū

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
^2 bloko nuo Darko. įrengtas bei smar
ts s. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. - $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos. 3 butai. Didelės pajamos.- Arti 
vienuolyno. $32,750. '

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVUSIAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO

Studentus registruos ■* rugpiūčio

rious Honor Award) už jo nuo
pelnus tarnybai. Atžymėjimą 
perskaitė ir medalį Įteikė patsai 
Amerikos Balso direktorius K. 
Giddens savo kabniete, kur taip 
pat buvo susirinkę AB Europos 
divizijos vedėjas R. Warner, jo
pavaduotojas W. Jones, keletą ., T_., .. • - ... . , nik saleie. 111 studijuota daugkitu pareigunu ir lietuviu sky- ,. . ”

, . t • T\ T7 T Z- i lietuviu.naus tarnautojai. Dr. K. Jurge- 
la pensijon išėjo liepos 1 dieną. — Gintaras Jocius, baigęs ag

ronomijos mokslus Kanadoje, 
yra Ontario provincijos žemės 

i ūkio ministro pavaduotoju. Jis 
yra vedęs, baigęs lituanistine 
mokyklą, dalyvavo “Baltijos” 
tautinių šokių grupėje.

— Kanados antibolševikinio

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S BEAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554 'C

Į Į Siunčiu -------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

(2J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS _______________________________

ADRESAS

62% AMERIKIEČIŲ Už
/ NIXONO TEISMĄ

WASHINGTONAS. — Praves
tos įvairiose JAV vietose anke
tos rodo, kad daugumas ameri
kiečių — 62% prieš 27% pagei
dauja. kad “Atstovų Rūmai tu
rėtų balsuoti už prezidento Ni-

— Dr. Kostas Jurgėla, buvęs 
Amerikos Balso lietuvių sk. ve
dėjas liepos 31 d. buvo pagerb
tas. Įteikiant jam specialų atžy- 
mėjimą su medali* (Merito-

* — NAUJIENOS, CHICAGO », ILL. — TUESDAY, AUGUST 6, 1974

— Ričardas Estka iš Marquet
te Parko apylinkės kiekviena 
proga paremia spaudą. Pratęs-j 
damas prenumeratą, jis atsiuntė 
Naujienų vajui 6 dol. R. Estka I 
yra kolekcinių prekių, medalių, 
pašto ženklų ir pinigų specialis
tas. Turi tos rūšies dalykų krau- fronto valdyba pasiuntė Ame- 
tuvę — Patria Stamp & Coin'rikos prez. R. M. Niksonui laiš- 
Shop, 6312 So. Western Ave., ką - telegramą reikšdami abe- 
Chicago, III. 60636. Kai kurie jones dėl atodrėkio politikos ir 
praktiški šių dalykų kolektoriai pareikšdami, kad pavergtųjų 
investuoja savo atliekamus pi-.tautų kilmės žmonių pastangos 
nigus Į tos rūšies Įvairias pre-. išlaisvinti savo kilmės kraštus iš 
kės, į imperialistinės okupacijos ir už-

_ Aleksas Urbonas. St pP_ Į tarimas ten esančių persekioja
mų žmonių, negali būti laiko
mas kišimosi į Sov. Sąjungos vi
daus reikalus. Be siu tautu lais
vės negali būti 
saulinę laiką.

— Lemonio 
remti Naujienas ir jas platinti J mingai veikia 

susipa- klubas Aras ’, 
jas už- bo gegužinė dėl blogo oro neįvy

ko, tadėl jis buvo atidėtas ir

— Aleksas Urbonas. St. Pe- j 
tersburg Beach, Fla., pratęsda-į 
mas prenumeratą, atsiuntė va-' 
jui 3 dol. Naujienų vadovybė ir 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už dova
nas. Visi skaitytojai prašomi

Visi lietuviai kviečiami 
žinti su Naujienomis ir 
sisakyti.

kalbos apie pa-

Lietuvių sporto

- Raimonda. Strikas iš CM- >vyks "J** 1 d‘ ** ”al. vie‘
cagos pietvakarių priimtas į Il
linois universiteto Circle cam
pus Phi Kappa Phi garbės stu
dentų korporaciją.

— Paežerės paradą! ir parodos 
ore ir ant Vandens bus rugpiū
čio 10 d. 2 vai. ties Chicago 
Ave. Ta pati programa bus kar
tojama rugpiūčio 11 d. Daly
vaus akrobatinė Thunderbirds 
eskadrilė, Golden Knights para
šiutininkai, Silver Eagle heli
kopterio įgula, greitlaiviai ir sli- 
dinėtojai vandens paviršiumi. 
Programa tęsis apie 3 vai.

— Illinois technologijos insti
tutas, 3255 So. Dearborn Street, 
pradės studijas rugsėjo 3 d. Taip 
pat bus apie 
rinių kursų,

300 Įvairių vaka- 
netgi inžinerijos.

toje — A. -Griniaus sodyboje. 
Be Įvairių pikniko malonumų, 
bus Įdomios sporto žaidynės. 
“Aro” klubo sportininkai ir jų 
rėmėjai tikisi sulaukti taip pat 
Chicagos sporto ir gamtos mė
gėjus.

HOME INSIRSVCE
Call: Frank Z. po I It

GA 4-8654

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas
ZM6 WEST 69th STREET 

Tek: REpubllc 7-H41
\ — ---z- —.----

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba,. Ir Remontas .

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus fr 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
•1444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto ds romi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

D t M E S I O
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tlkt«| $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

---------- *

! TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TE L. — 776-5338

Anicetas Gi rbaclauskit, mv.




